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geCjelen hetenkint kétszer 
azerdio és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SitoralJsuJhely, Főtér 9 »ám.

Telefont 42. szánt. Zemplén
Előfizetési árat

Egész évre 10 korona, félévre 6 kői 
negyedévre 2.50 korona.

- Egyes szám ára 10 fillér. —

Kéziratokat nem adunk vissza.

Hjilttórben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP.

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avjp 
diszbetükkel, vagy keretteleUátotth^ 
detések térmérték “érint egy n^yszög 

ntÁn 8 üli. - állandó hlrdeté-centim, után 8 üli
seknól árkedvezmény.

A véderöreform.
— ópr. 26.

Annyit a legtartózkodóbb elme 
kénytelen elismerni, hogy a 

atonai kérdések elintézése a 
emzetnek, sőt merjük állítani, 
z országgyűlés valamennyi párt­
inak érdekében áll. S akármily 
lszántan és szívósan fogja is 
fljesiteni az ellenzék ellenőrző 
ötelességét s akármennyi parla­
menti akadályt halmoznak is föl 
,nnak útjába, biztosra vesszük, 
wgy nagy kövek esnek le vala- 
nennyi párt szivéről azon a na- 
)0n, mikor e javaslatokat meg­
szavazza.

Ez az — habár gondosan el­
tolt — általános megkönnyeb- 
Héa érthetővé válik, ha tekin- 
stbe vesszük, hogy mióta ez a 
érdés —- csaknem tiz éve — 
magyar politika vizeibe doha­

it, azóta a magyar közélet föl- 
sapkodó hullámai nem tudnak 
lpihenni. Ami pusztulás és rom- 
iolás e kérdés nyomában járt, 
innak anyagi és erkölcsi kárai 
ölérnek egy kisebb fajta hábo- 
uval.

Most a létszámemelés újra 
az ajtónkon kopogtat. A koalició- 
nális többség a tavalyi hó sor­
sára jutott. Más a kormány, más 
a többség, más a politika. Es 
gyökeresen más a helyzet is. 
Hogy a Khuen-Héderváry kormá­
nyának okvetlenül sikerüljön, ami 
előtte három kormánynak nem 
sikerült, abban az időnek is nagy 
része van. A nemzet azóta sze­
gényebb lett igen sok illúzióval 
s gazdagabb igen keserű, de jó­
zanságra oktató csalódással.

Akik a véderő átalakítására 
vonatkozó javaslatok beterjesz­
tését tehát avval a reménységgel 
üdvözlik, hogy annak törvény­
erőre való emelkedését minden 
eszközzel megakadályozzák, ha 
azok azt hiszik, hogy küzdelmek­
kel a társadalom széles rétegeit, 
sőt magát a nemzetet magukkal 
ragadhatják: nem jól figyelték 
meg a nemzet lelkiállapotát. 
Hitükben és számításukban csa­
lódni fognak.

A megcsalódott nemzet tudni 
sem akar az ő harcukról. A köz­
tudatban a létszámemelés kérdése 
el van intézve. Csak annak par­
lamenti megvitatása van hátra, 
E viták azonban legyenek bár­
mily hevesek és élesek, a köz­
vélemény lelkét lángra gynj anl 
nem tudják.

Sok függ a lélektani momen­
tumoktól. S a lélektani momen­
tumok ezúttal mind a kormány 
javaslatainak javára szolgálnak.

A kilences bizottság programm- 
pontjának becsületes megvalósí­
tásával a közvélemény immunissá 
válik a legékesszólóbb parlamenti 
izgatással szemben is. Nem mintha 
a nemzetnek nem volnának talán 
messzibbmenő vágyai, de azért, 
mert e messzebbmenő nemzeti 
vágyak megvalósítását a több­
ségre jutott ellenzéki pártok 
komolyan meg sem kisérlették.
— Sőt a legutóbbi választások 
előtt közreadott programmjukban 
ugyancsak lejebb szállították.

Ha ehhez hozzávesszük a két 
éves katonai szolgálat kedvez­
ményét, amely a tömegek szemé­
ben mindennél kedvesebb s a 
mely által a néptömegek érdek­
lődését a javaslat sorsa iránt a 
kerületekben a legintenzívebben 
föl lehet ébreszteni: alaposnak 
kell tartani azt a reményt, hogy 
a véderőjavaslatok parlamenti 
elintézésének útját állani lehet, 
de annak diadalra jutását a szám­
beli és morális erejében megfo­
gyatkozott ellenzék föl nem tar­
tóztathatja.

S ez jól van igy. Azon a leg­
nagyobb és legkomolyabb érde­
ken kívül, hogy e javaslatok 
megszavazása által az ország 
területének és tekintélyének meg­
védésére, más államok hadi ere­
jéhez viszonyítva, a megfelelő 
számú szuronnyal rendelkezzünk; 
az ország, a nemzet, sőt vala­
mennyi politikai párt érdeke, 
hogy tiz esztendős vergődésünk, 
magas és szent lázaink, de 
egyszersmint szomorú verest- 
Keink oka — politikánk vérke­
ringéséből mindliamarább eltávo- 
littassék.

Legalább busz évig a nem­
zetnek szüksége van minden 
erejére : a koronával és Ausztriá­
val való konfliktusra katonai 
kérdések miatt e húsz év alatt 
valóban nincs szükségünk.

fl vármegyeházáról.
Tavaséi kösgyülós. — A saobrok 
napja. — Munk&s-háeak a Hegy- 
alján. — A 600,000 kor. kölcsön.

fi Xossuth-szobor leleplezése.
— ópr. 26.

Zemplénvármegye törvényható­
sága ma délelőtt kezdett hozzá a ta­
vaszi közgyűlés letárgyalásához. hét-

álló tArervsor várt
VaSZl KUZgyuica 1GV0.6J -------------------

I százhat pontból álló tárgysor várt 
1 elintézésre és a tanácskozás első per­

ceiben ugyancsak feketéllett a vár- 
megyeháza nagyterme a megyebizot,- 
sági tagoktól. Túlesvén azonban a 
választásokon, egyszerre megcsap- 
pánt az érdeklődés s alig néhány 
bizottsági tag jelenlétében folyt to­
vább a tanácskozás. A kozgyu és 
megállapította a Kossuth-szobor le­
leplezésének sorrendjét és határozati 
erőre emelte Dókus Gyula alispánnak 
azt a nagyérdekü javaslatát, melylyel 
500 munkásház építését ajánlotta a vár­
megyének. Az amerikai kivándorlás 
nőttön-nő és a keserves vérvesztés 
útját csak szociális intézkedésekkel 
akaszthatjuk meg. A munkásházak 
építése azok közül való és messze 
jelentőségű konzekvenciákat hord ma­
gában. A mai gyűlés határozatai közül 
általános érdeklődésre tarthat számot 
a törvényhatóságnak az az elhatározá­
sa hogy Tisza Kálmán Budapesten fel­
állítandó szobra javára 1000 koronát 
adományoz. S a vármegyének ez a 
határozata nemes s felemelő tanúság 
amellett, hogy a Tisza Kálmán nagy 
emberi értékei s korszakos államfér­
fim mivolta — a históriai távolokon 

— immár klasszikus tisztán élnek 
a mindannyiunk tudatában.

A vármegye mai közgyűléséről 
részletes tudósításunkat a követke­
zőkben adjuk: v&laut&aok.

Nekünk belsőleg kell meg­
erősödnünk. Ezer sebtől vérzik 
a nemzet teste és kétsegbeej o 
infekciók fúrják alá az állami 
életünket. Arra már ráeszméltünk, 
hogy a közjogi vitákkal nem 
megyünk messzire és egy szent­
ségünk lehet csak: a munka. 
Dolgozni akar ez az ország és 
sokkal érettebb és sokkal becsű 
letesebben élnek benne az el­
szántságok, semhogy felülnei egy­
néhány ravasz frázisnak. Csak a 
komoly s reális eredmények se­
gíthetnek rajtunk és ennek a 
faktumnak igazát alá kell irma 
úgy a munkapártnak, mint az 
ellenzéknek.

Meczner Gyula főispán néhány 
szives szóval üdvözölve a megjelent 
megyebizottsági tagokat, P?nlbil" J 
órakor nyitotta meg az ülést. Első­
nek a választások kerültek sorra. A 
m. kir. honvéd Ludovika Akadémiába 
a néhai gróf Buttler János-féle a a- 
pitványi helyre a törvényhatóság első 
helven Füzesséry Jenőt, második he 
ken Hézser Zoltánt jelölte. Sátoralja­
újhely r. t. város képviselőtestületi 
tagjainak választásához elnökül Bar­
nát h Győző küldetett ki. A borellen­
őrző bizottságba — a vármegyei gaz­
dasági egyesület borászati és szőlé­
szeti szakosztályának átirata alapján
— Páger Arthurt, Dienes Gyulát, 
Rothfuchs Jánost és Bgreczkv Mi­
hályt választotta a közgyűlés. Meg 
alakíttatott az adófelszolamlási bi­
zottság is és rendes tagjai dr. Hor-
nyay Béla, Juhász Jenő, póttagjai id. 
Both József s Kádár Gyula lettek A 
bányaadó tárgyalásához rendes tasoku 
Brzorád Rezső s Bokor József pót 
tagokul Aczél Izidor s Tat.ár..|<a^ 
küldettek ki. A vármegyei földadó
bizottságban megüresedett tagság^e-
lyet Vadászy Antallal töltötte be a
törvényhatóság.

A Kossuth-ssobor.

szobor nem oda került, ahova a vár­
megye rendelte. Két határozat is van 
s még sem ment teljesedésbe a vár­
megye akarata: igy azután nem csoda, 
ha a kormány megakarja fosztani 
a vármegyét az autonómiától. (De­
rültség.)

Meczner Gyula főispán: A kor- 
mány nem akarja a vármegyét sem- 
mitől sem megfosztani, a bizottsági 
tag urat kijelentéséért rendre is uta­
sítom. Az én tudomásom szerint a 
Kossuth-szobor oda került — a vár- 
megyeháza elé, a közkút helyére 
úgy ahogy azt a törvényhatóság ren­
delte el. Kíván e foglalkozni a tör­
vényhatóság a kérdéssel, vagy napi­
rendre tér-e felette ?

A törvényhatóság úgy határozott, 
hogy napirendre tér az id. BajU8Z 
József kívánsága felett, mire Görgey 
Géza aljegyző előterjesztette Dókus 
Gyula alispánnak a Kossuth-szobor 
leleplezési ünnepélyére vonatkozó ja­
vaslatát. A javaslat szerint, május 
23-án lészen leleplezve a Kossuth- 
szobor s a leleplezési ünnepélyre hi­
vatalosak lesznek: a főrendiház, a 
képviselőház és kormány, Kossuth 
Lajos családja, az Akadémia, a Pe­
tőfi és Kisfaludy társaságok, a társ­
törvényhatóságok s a vármegye tár­
sadalmi s kulturális egyesulete^ A 
leleplezés alkalmával, a Szózat elének- 
lése után az ünnepi megnyitót Mecz­
ner Gyula főispán mondja, majd dr. 
Hornyay Béla ismerteti a szobor lé­
tesítésének történetét. Az ünnepi be­
szédet Meczner Béla mondja, azután 
Fejes István ref. püspök Kossuth 
Lajos cimü versének elszavalása kö­
vetkezik. Dókus Gyula alispán ekkor 
átadja s Farkas Andor polgármester 
átveszi a szobrot. Majd a Himnue- 
eléneklése után, u koszorúk elhelye­
zése jön sorra. — Délután - árakor 
közebéd lesz, 4 órakor meg a közön­
ség kocsikon átvonul Széphalomra s 
a Kazinczy-szobrot leplezi le- Másnap, 
május 29-én Szerencsen át Monokra 
utaznak a küldöttségek és a yen 
dégek s ott a Kossuth Lajos szülő­
házában elhelyezett emléktábla lelep­
lezése van programmon. A törvény­
hatóság az alispán javaslatát elfogadta 
s kimondta, hogy az csak birtokon 
kívül felebbezhető meg.

Munkáé házak.

Most id. Bajusz József szólalt
föl s azt kívánta, hogy vonja kérdőre 
a törvényhatóság a Kossuth^obor 
bizottság elnökét, amiért a Kossuth

A közgyűlés tudomásul vette az 
alispánnak évnegyedes j'elentését, 
mely a közigazgatási bizottság ülései­
ben ösmertetett havi jelentéseknek az 
összegezése. Majd azt javasolta Dókus 
Gyula alispán, hogy a tőryéoyha.ósw 
a Tokajhegyalja községeiben 5 GOO 
munkásház építését határozza el. A 
szociális jelentőségű elhatározási « 
kívánja szolgálni, hogy a Hegyalján 
tapasztalható munkáshiány apasztas- 
sék és enyhüljön valamelyest a lakás­
drágaság. Az alispám tervezet szerint 
Monok 10, Szerencs 20, Legyesbénye 
10, Rátka s Ond 10 Bekecs 10, Mád 
25, Tállya 25, Zombor 10 Tokaj 30, 
Bodrogkeresztur 10, Bodrogkisfalud 10, 
Szegilong 10, Bodrogolaszi 10, Bodrog- 
zsadány lO.Erdőbénye 10, Erdőhorváti, 
Komlóska és Háromhuta 10, Szegi 10, 
Olaszliszka 20, Tarczal 20, Tolcsva 30, 
Hcrczegkut 10, Makkoshotyka 10, 
Vámosujfalu 10, Sárospatak 30, Ká­
rolyfalva 10, Sátoraljaújhely 100, Borsi 
és Szőllőske 10, Kis- és Nagytoronya 
10, Csarnahó, Kisbári és Nagybán 10 
munkásházat kapna. A törvényhatóság
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elfogadta a javaslatot s felhatalmazta 
az alispánt, hogy tárgyaljon a szóban 
forgó községekkel a szükséges telkek 
átengedése iránt, pénzintézetekkel a 
kölcsön megszerzése tárgyában és 
kérje föl a földmivelésügyi kormányt, 
hogy a költségek évi annuitásából 3 
százalékot vállaljon magára. A Gazda­
sági egyesület átiratilag arra kérte a 
törvényhatóságot, hogy írjon fel a 
földmivelésügyi miniszterhez s kérje, 
hogy a 600 ezer koronás kölcsönből 
fennmaradt összeget az ez esztendőre 
kért szőlőmunkáltatási kölcsön rész­
beni fedezetéül engedje át, a kölcsön 
többi részét sürgősen folyósítássá s 
tegye meg mielőbb az agrárkölcsön 
reformjához szükséges lépéseket. Tisza 
Kálmán Budapesten felállítandó szobra 
javára a törvényhatóság 1000 koronát 
adományozott.

A közgyűlés folyásának további 
részleteiről legközelebb adunk számot.

Kémet gazdáit
a Maj-Hegyalján.

(A Deutsche Landwirschaft Gesellschaft — 
Magyarországi kirándulás. — Harminc 
előkelő német gazda Zemplénvármegyében)

Tokaj-Hegyaljának — ha ezer 
küzdelem árán is — de vissza kell 
szereznie a régi jóhirét és a jóhirrel 
együtt azt a megbecsültséget, mely­
hez a borainknak kétségtelen joguk 
van. Fokozott figyelmet érdemel hát 
minden olyan momentum, mely ezt 
a célt szolgálja és ép azért hisszük is, 
hogy a legszivólyesebb fogadtatásra 
talál majd az a látogatás, mely egy 
sereg előkelő német gazdát hoz jú­
nius során a Tokaj-Hegyaljára.

A Deutsche Landwirtschafts Ge­
sellschaft a folyó óv május havában 
egy nagyobb tanulmányutat rendez 
Magyarországba az ország mezőgazda- 
sági viszonyainak tanulmányozása cél­
jából. A tanulmányút előkészítésére és 
a programra összeállítására a D. L. G. 
az Omgét kérte föl. A végleges pro­
gramra már elkészült. A meglátoga­
tandó összes uradalmak és intézmé­
nyek nemcsak a legnagyobb készség­
gel adták meg azok meglátogatására 
az engedélyt, hanem a magyar ven­
dégszeretet dokumentálása céljából 
mindenütt vendégül is látják a tanul­
mányozó társaságot. A tanulmányút 
május 16-tól junius 2-ig tart. A ta­
nulmányúton 30 előkelő német gazda 
fog résztvenni s vezetőjük Vielhaack 
kapitány lesz.

Az Omge igazgatóválsztmánya a 
társaság kalauzolásával Jeszenszky 
Pál kir. tanácsos, ügyvezető titkárt 
bízta meg, aki őket az egész tanul­
mányúton kisérni fogja. Az Omge 
igazgatóválasztmánya egyúttal abbeli 
óhajának is kifejezést adott, hogy 
a német gazdákat mindazok a vár­
megyei gazdasági egyesületek, ame­
lyeknek területén meg fognak jelenni, 
küldöttségileg fogadják és a vármegye 
területén a társasághoz csatlakozza­
nak a megyei gazdaközönség rokon- 
szenvének és vendégszeretetének bi­
zonyítékát szolgáltatva ezáltal. A 
német gazdák fogadására és kalauzo­
lására a Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület Thuránszky László szakosz­
tályi elnökön kívül Görgey Gyula, 
Hegedűs Sándor, Róthy Aladár, Con­
stantin Géza, és br. Maillot Nándor 
tagokat küldi ki. A nagyobb küldött­
ségnek ellátása és elhelyezése a meg­
tekintendő uradalmakban esetleg ne­
hézségbe ütköznék.

A tanulmányút programmjának 
bennünket érdeklő része a következő: 
Junius 1, csütörtök. 7 ó. 30 p. este. 
Elutazás Debrecenből, 10 ó. 10 p. 
este : MegérkezésTokajra. Éjjeli szál­
lás a vasúti kocsikban. Junius 2, 
péntek. 8 ó. d e. Reggeli, adja a 
m. kir. földmivelésügyi miniszter, 8. ó. 
30 p. d. e. kocsikon Tarcalra, útköz­
ben a kiválóbb szőlők megtekintése, 
1 ó. d. u. Ebéd Tarcalon, adja Őfel­
sége udvari hivatala, 3 ó. d, u. A

tárcáii vincellériskola megtekintése,
6 ó. d. u. Kocsikon Bodrogkereszturra,
7 ó. 17 p. este. Elutazás Bodrogke- 
reszturról, 8 ó. 04 p. este. Megérke­
zés Sátoraljaújhelyre. Vacsora, adja 
a m. kir. földmiv. miniszter, 8 ó. 55 
p. este. Elutazás Budapest, illetve 
Poprádfelka felé. Felesleges bővebben 
fejtegetnünk, mennyire örvendetes 
és megtisztelő német vendégeink lá­
togatása minálunk, kiknek igaz ma­
gyar vendégszeretettel, örömmel és lel­
kesedéssel kiáltunk „Isten hozott “-at 1

Az nj bank.
Vasárnap alakult meg 
a sátoraljaújhelyi Hitel­
bank részvénytársaság.

3
Kedvező ausplciumok
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Vasárnap alakult meg Sátoralja­
újhelyben a tizedik pénzintézet. a 
Hitelbank részvénytársaság. Nagy­
stílű s mindenképen jelentős vállal­
kozás, mely a maga céljainak mun- 
kálására — már a kezdés első percében 
— hétszázezer korona alaptőkét kíván 
mozgósítani. Azok mellett a megbíz­
ható s komoly intézetek mellett is, 
melyek ma adják Ujhely bankivilágát, 
mindenképen elsőrangú az uj alaku­
lás s programmjába egy olyan sok­
oldalú. gazdag munkakört illesztett, 
mely már eleve indokolttá tesz min­
den érdeklődést, melylyel a nyilvá­
nosság fogadja az uj vállalkozás hí­
rét. A bankszakmába vágó s speciá­
lisan pénzintézeti ügykörön kívül 
szolgálni fogja az ipari, kereskedelmi 
s mezőgazdasági érdekeket és foko­
zott gonddal igyekszik majd azon, 
hogy minél eredményesebb segítségre 
találjanak a bank munkásságában a 
bortermő Hegyalja szükségletei. Az 
uj intézet élén ambiciózus, tevékeny 
emberek állanak és a vezérigazgatói 
tisztet dr. Orosz Dezső fogja ellátni, 
akinek agilitása, munkás buzgóságai 
a legkomolyabban garantálják, hogy a 
Hitelbank a legrövidebb időn belül 
vezetőszerephez jut majd a felsőma­
gyarországi piacon.
(A megalakulás.)

A Hitelbank r. t. vasárnap dél­
után a városháza tanácstermében le­
folyt alakuló közgyűlésén nagyszám­
mal vettek részt az uj intézet érde­
keltjei és sokan hallgatták végig az 
aktus lefolyását a publikum soraiból 
is. A közgyűlés a tanácskozás veze­
tésére dr. Orosz Dezsőt kérte fel, 
jegyző dr. Oarai Ármin s a jegyző­
könyv hitelesítői Szendrey József és 
dr. Isépy Tihamér lettek. Dr. Grósz 
Dezső megköszönve a bizalmat, meg­
állapította, hogy a közgyűlés szabály­
szerűen és a törvényes kivánalmak­
nak megfelelően lett összehiva, azon 
1325 részvény képviseletében 33 rész­
vényes vesz részt s igy a kereske­
delmi törvény 105. §. szerint határo­
zatképes. Bejelentette dr. Grósz, hogy 
3718 részvény jegyeztetett, miután 
azonban az alapítók úgy határozták 
el, hogy az intézet alaptőkéje 700,000 
korona legyen, az érvényesen jegyzett 
részvények közül mindössze 2800-ra 
volt csak szükség. Az alapítók ennek 
megfelelően 918 részvényt storniroz 
tak is. Az érvényben lévő részvények 
tiz százaléka be is lett fizetve és az 
összeg egyelőre betétkönyvben nyert 
elhelyezést. Az előterjesztett adatok 
felülvizsgálására a közgyűlés kikül­
dötte dr. Grósz Mórt, dr. Davidovics 
Jenőt és Diószeghy Pált, kik megejt­
vén a vizsgálatot, nyomban jelentet­
ték is, hogy a közlöttek a tényállás­
nak mindenben megfelelnek. Erre a 
közgyűlés egyhangú helyesléssel ki­
mondotta a Hitelbank r. t. megala­
kulását.

Most dr. Garai Ármin, a közgyű­
lés jegyzője olvasta fel az alapsza­
bálytervezetet. Az uj intézet munka­
körében ott vannak : a bank és pénz­
váltó ügyletek, előlegezés!, hitel és

kölcsön műveletek, váltók leszámíto­
lása, pénzbetétnek kamatozás végetti 
elfogadása, fiókintézetek létesítése, 
értékpapírok megszerzése és tovább­
adása, biztosítások elvállalásának köz­
vetítése, letéteknek dij melletti őrizet 
alá vétele, iparvállalatoknak olcsó 
kölcsön nyújtással való támogatása, 
előnyös jelzálogkölcsönök és törlesz- 
téses kölcsönök nyújtásával és kon­
vertálásával ingatlan szerzésnek és 
megtartásának elősegítése, bor és ter­
mény közraktár létesítése utján előleg 
kölcsön nyújtása, borok továbbeladási 
szándékkal való vásárlása által a 
borértékesítés fejlesztése és a borke­
reskedelem szabályozása által a ter­
melők és kereskedők helyzetének ja­
vítása és egyáltalában az ipar, keres­
kedelem, mezőgazdaság és bankszak­
mába vágó összes üzletágak lehető 
felkarolásával és támogatásával a ma­
gyar közgazdaság szolgálata, egyúttal 
pedig a részvényesek befektetett tő­
kéjének illő kamatoztatása és hasz­
nosítása. A tervezetet a közülés 
elfogadta, mire dr. Grósz Dezső be­
jelentette, hogy az alapítók — az 
alapítási felhívásban már eleve kikö­
tött joguknál fogva, az igazgatóság 
tagjaiul három évre kinevezték dr. 
Davidovics Jenő, dr. Grósz Dezső, 
dr. Fuchs Emil, dr. Fuchs Ignác 
(Nagymihály), Klein Jenő (Alsóreg- 
mec), Kovács Károly, Moskovits Adolf 
(Gorond), Nagy Albert, Reichard Ár­
min, Schwarcz Miksa (Bodrogszerda- 
hely), Stépán Tihamér (Málca), Szend­
rey József (Csörgő) és Waller Józsefet. 
A felügyelő bizottság tagjai lettek: 
dr. Grosz Mór (Tiszaujlak), Diószeghy 
Pál, Grosz Ignác (Kisvárda), dr. Isépy 
Tihamér és Klein Pál; póttagok : Kis 
Vilmos (Nagygóres) s Halász Pál 
(Bodrogkisfalud). Az intézet vezér­
igazgatója: dr. Grósz Dezső s ügyé­
szei : dr. Garai Ármin és dr. Holló 
Andor.
(A hitelbank pro grammja.)

Végére érvén a tárgysornak, a 
közgyűlés az alapítóknak megadta a 
felmentvényt. Majd dr. Grósz Dezső 
beszélt. Egy uj közgazdasági szerv 
született meg — úgymond — indo­
kolt hát, ha abban a jelentős perc­
ben, mikor az uj intézetet átadják az 
életnek, néhány szót szól. A magyar 
közgazdasági, ipari és kereskedelmi 
életnek legfőbb hibája az, hogy a 
fölösleges tőke nem tud s talán nem 
is akar a maga értékeinek kamatoz­
tatására alkalmas piacot találni s be­
éri azzal a minimális jövedelemmel, 
mit a betétkönyvre való kamatozta­
tás nyújt. Hiányzik a vállalkozói szel 
lem s mert félős s bizalmatlan a fö 
lösteges tőke, a minden vonalon meg 
nyilvánuló pangás nem akar engedni 
a merevségéből. S ez a magyar köz­
gazdaság legkomolyabb baja. Az uj 
pénzintézet amikor megmozgatja a 
fölösleges tőkét, nemcsak egyéni ér­
dekeket, de a nagy közösség érdekeit 
kívánja szolgálni s hiszi, hogy a 
maga erejét gyümölcsözően s sok ne­
mes eredménynyel fogja majd bele­
kapcsolni a magyar közgazdaság éle­
tébe. Az a programra, melyet a Hi­
telbank ad, nem csábítás, de komoly 
s megfontolt terv, melylyel a hazai 
ipar, kereskedelem és mezőgazdaság 
egyik lelkes, becsületes munkása kí­
ván lenni az uj intézet.

A dr. Grósz Dezső szavait lelkes 
éljenzés fogadta és ezzel az akkord 
dal azután véget is ért a közgyűlés.

gyűlt 7797 koronát — az egyesület
más vagyonával egyetemben — a 
Sárospatakon felállítandó jegyzői in- 
ternatus céljaira fogja fordítani. A 
szerencsi járás jegyzői egylete beje­
lentette, hogy kilép az egyesületből, 
Ureczky Sándor indítványára azon­
ban a" közgyűlés kimondotta, hogy 
bár sajnálattal vesz tudomást a sze­
rencsi járás jegyzőinek elhatározásá­
ról, Szoták István mellett továbbra 
is bizalommal áll meg s a szerencsi 
járás jegyzői egyletének bejelentését 
azért nem fogadja el, mert annak 
megtételére a járási egyletnek nincs 
joga. Majd Meczner Gyula főispán s 
Dókus Gyula alispán előtt tisztelgett 
a jegyzői egyesület. A főispán előtt 
kifejtette Szoták István, hogy a jegy­
zői egyeülettől minden politizálás tá­
vol áll s csak kósza s hamis hírek 
tulajdonítanak az egyletnek ilyen cél­
zatokat. Az alispánnak meg átadta 
— néhány üdvözlő szó kíséretében — 
Szoták István azt a csoportfónyképet, 
mely a jubileuma alkalmából készült. 
Úgy az alispán, mint a főispán szi­
ves készséggel fogadták a jegyzőket 
e biztosították őket továbbra is jóin­
dulatú pártfogásukról.

)( A napipiac. A napipiacnak a 
tűzoltó-laktanya melletti elhelyezésé­
vel sehogysem tud megbarátkozni a 
polgárság egy része. Az tény, hogy 
odafönn a Hecskón rósz, alkalmatlan 
8 nehezen megközelíthető helyre ke­
rült a napipiac. A képviselőtestület 
elé egy sereg aláírással most újból 
egy beadvány került, mely arra kéri 
a várost, hogy a napipiacot a tűzoltó­
laktanya mellől — ipari és kereske­
delmi érdekeinkre való tekintettel — 
mielőbb vigye el és gondoskodjék a 
megfelelő elhelyezésről.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( A városházáról. Sátoraljauj 

hely r. t. város képviselőtestülete 
Farkas Andor polgármester elnöklete 
alatt pénteken délután 3 órakor — 
gazdag tárgysorral — ülést tart.

)( Jegyzők gyűlése. A zemplén­
vármegyei jegyzői egyesület Szoták 
István elnöklete alatt Sátoraljaújhely­
ben ma ülést tartott. Elnök beszámolt 
a Dókus jubileum alkalmából rende­
zett gyűjtésről és javaslatára elhatá­
rozta az egyesület, hogy az össze-

9 felvidéki sziniherület.
Kerületi értekezlet. — Gr. Festetich Andor 
Ujhelyben. — Mezey Kálmán mandátuma. 

A felvidéki kerület megalakulása. —
— ápr. 26.

Vasárnap délután — annyi va 
judás és annyi meddő kísérletezés 
után — végre megalakult a felvidéki 
szinikerület, melynek keretén belül 
Sátoraljaújhelynek is vezetőszerep ju­
tott. Azok az aggályok, melyeket a ke­
rület reálisan való megépithetése szem­
pontjából sorakoztattunk az előző szá­
mainkban fel, csak részben dőltek 
meg: Eperjes és Sátoraljaújhely mel­
lett nincs meg a kerületnek az a 
harmadik városa, mely az igényeiben 
és áldozatkészségében velünk lépést 
tudna tartani, másrészről azonban 
méltánylásra találtak mindazok az 
argumentumok, melyek a tavaszi új­
helyi szezonnak ellene mondanak és 
így a jövőben csak két hónapon át — 
decemberben s januárban — játszik 
majd Ujhelyben a színtársulat. Be­
fejezett tények előtt állunk, nem volna 
hát értelme a rekriminációnak: most 
már csak az igazgatói hozzáértésen, 
az adminisztratív élelmességen múlik, 
hogy mennyi eredményt tud adni a 
színtársulat — a kerület értékeit tartva 
szem előtt — a maga munkásságá­
nak. Szeretnők hinni, hogy sorra ke­
rül majd a konszolidáció és úgy a 
közönség, mint Mezey Kálmán meg 
fogják találni azt a harmóniát, mely 
— amikor egymás közvetlen közelébe 
viszi a színpadot és a nézőteret -— 
honorál minden becsületes színpadi 
munkát s minden eredményre törő 
színigazgatói igyekezetei.

A vasárnap délután Sátoralja­
újhelyben lefolyt kerületi értekezleten 
rósztvett gróf Festetich Andor, or­
szágos szinószeti felügyelő is. A sá­
toraljaújhelyi szinügyi bizottság kép­
viseletében , Dókus Gyula, Farkas 
Andor és Éhlert Gyula jelentek meg 
és a kerülethez tartozó többi városok 
mind írásban jelentették határozatai­
kat és igényeiket. A nyert átiratok 
és a szinószeti felügyelővel való meg­
állapodások után, az értekezlet ki­
mondotta a kerület megalakulását és



3. oldal.

elhatározta, hogy a kerület a jövőben 
felvidéki kerület néven fog szere­
pelni. A kerülethez — az eddigi meg­
állapodások értelmében — a követ­
kező városok tartoznak : Eperjes, Sá­
toraljaújhely, Rimaszombat, Bereg­
szász, Rozsnyó, Ózd és Nagymihály.

Elhatározta továbbá az értekez­
let hogy a jövőben a kerület színi 
ügyeit egy kerületi válaszmány fogja 
intézni, melybe minden város 2—2 
tagot delegál. A választmány a maga 
kebeléből választja az elnököt és a 
szükséghez képest minden esztendő­
ben más s más helyen tartja az ülé­
seit. A kerület négy esztendőre ala­
kult meg és az értekezlet az első 
évre, mely 1911. szeptember elsején 
kezdődik és 1912. aug. végén jár le, 
Mezey Kálmánt jelentette ki a kerü­
let igazgatójául. A választmány leg­
közelebbi ülését 1912. tavaszán fogja 
megtartani és annak összehívásával 
Dókus Gyula alispán, mint a sátor­
aljaújhelyi szinügyi bizottság elnöke 
bízatott meg.

A sziniévad beosztása a követ­
kezőképen fest: szeptember 1-től 
szeptember 31-ig Rimaszombaton, okt.
1-től november 30 ig Eperjesen, de­
cember 1-től január 31-ig Sátoralja­
újhelyben, február 1-től február 28-ig 
Rozsnyón, március 1-től március 20 lg 
Özdon, március 21-től április 20-ig 
Beregszászon, április 21-től junius 
15 ig Eperjesen, junius 16-tól július 
31-ig Beregszászon és augusztus 1-től 
augusztus 27-ig Nagymihály on játszik 
a színtársulat. így állapította meg a 
beosztás rendjét az értekezlet, a ma­
gunk részéről azonban kétkedőén kell, 
hogy fogadjuk a négyhónapos eper­
jesi és a két és fél hónapos bereg­
szászi szezonokat. Az erőket messzi­
ről sem akarjuk lebecsülni, de úgy 
találjuk, hogy sem Eperjes, sem Be­
regszász nem eléggé fejlett még ah­
hoz, hogy egyelőiről négy, másoldal­
ról meg két és fél hónapon át fedezni 
tudja annak a színtársulatnak a költ­
ségeit, mely Ujhelyben csak két hó­
napot játszik. Mindez azonban csak 
föltevés és magunk szeretnők a leg­
jobban, ha az élet ránk cáfolna.

Végül Eperjes átiratára elhatá­
rozta a vasárnapi értekezlet, hogy a 
színigazgató állami szubvenciójának 
3600 koronáról legalább 6000 koro­
nára való felemelését fogja kérni a 
kormánytól.

R nagprei csata.
A nagygéresiek szövetkezetei 
akarnak csinálni és ez a tény 
elég volt ahhoz, hogy hirtelen 
felboruljon a faluban a béke.

A BRUTÁLIS KORCPMÁROS.
— ápr. 26.

Nagygéres csöndes, egykedvű 
életébe haragos, indulatos izgalmakat 
lopott bele a kenyérért való harc. A 
falu gazdái elhatározták, hogy szö­
vetkezetei létesítenek és ez az elha­
tározás brutális lépésre ragadta az 
egyik nagygéresi korcsmárost; Grun- 
féld Izidort. Bottal támadt Miku 
László tanítóra, aki a szövetkezeti 
akció élén állott. Ezen a ponton tört 
azután ki a háború és olyan szilajon, 
annyi tűzzel vitte előre az eseménye­
ket, hogy csak a falu egynéhány ve­
zetőemberének idejekorán való közbe­
lépése tudta útját akasztani a végze­
tes, véres finálénak. ü<s ebben a his­
tóriában benne van tipikusan, minden 
jellegzetességével az a küzdelem, 
mely — ha a szilajságában kissé le- 
tompultan is, de folyton növekvő el­
szántsággal — folyik mindenfelé 
a kenyérért.

A nagygéresi háborúról a követ­
kező tudósítás ad számot:

Nagygéresen az utóbbi napokban 
egy csomó gazdaember elhatározta, 
hogy szövetkezeti boltot létesítenek. 
A szövetkezet elnöke Miku László 
raf. tanító lett, aki nagy ambícióval 
▼ette kezébe az ügyet és mindent el­

követett, hogy az elhatározás mielőbb 
testet öltsön. Nem tetszett a dolog 
azonban a falu zsidó boltosainak. 
Különösen Grünfeld Izidor korcsmá- 
ros vette a lelkére az akciót és elke­
seredésében elhatározta, hogy bosszút 
áll a szövetkezetért Mikun. Folyó hó 
20-án este 7 óra tájban Grünfeld egy 
kevés italozás után két társával, Klein 
Aruminnal s ez utóbbi sógorával, 
Keizler Márton szerencsi lakossal el­
ment a tanítónak az iskolában levő 
lakására. Az udvaron kezdték a lár­
mát s Grünfeld ugyancsak előljárt a 
tanító legazemberésében. Elmondotta 
mindennek, csak jó szava nem volt 
róla, majd berontott a nekivadult tár­
saság a lakásba, ahol szembe kerül­
tek a zajra elősiető tanítóval.

— A szivedet szúrom keresztül 
te bitang, — ordította Grünfeld s öklé­
vel egy párszor arcába ütött a megle­
pett tanítónak, ki erre botot ragadott. 
Vissza azonban már nem ütehetett, 
mert az önuralmát vesztett, hadonászó 
korcsmárost társai megragadták és 
erőszakkal vitték ki a lakásból. A 
tanító nyomban utánuk sietett és 
csakhamar egy sereg ember futott 
össze körötte. Értesülvén a történtek­
ről, Grünfeldék után vetették magu­
kat, akik Klein Lajos szatócs házába 
menekültek s ijedten torlaszolták el 
az ajtókat. A percek alatt 60—70 főre 
szaporodott tömeg erre kőzáport zú­
dított a házra, majd kapákkal, ásók­
kal, botokkal kezdte döngetni az aj­
tókat. A Grünfeldék helyzete egyre 
válságosabb lett. Az egyre szaporodó 
néptömegen annyira úrrá lett a harag, 
hogy szétszedte volna dühében a há­
zat s úgy tört volna a benne lévőkre, 
ha idejében nem érkezik a helyszí­
nére Pál József községi biró, Keresz- 
tury József ref. lelkész és Dobay 
Lajos földbirtokos. A tömeg közé 
vetették magukat s csillapítva az in­
dulatokat, nagynehezen szétosztásra 
birták a nekidühödt embereket. A 
házba szorult Grünfeld Izidor és tár­
sai csak reggel merészkedtek ki az ut­
cára, mikor megjött a kirátyhelmeczi 
csendőrség járőre s gondoskodott a 
rend fenntartásáról.

Az ügy rövidesen a sátoraljaúj­
helyi kir. büntetőbíróság elé kerül. A 
vádiraton most most dolgozik Eiserth 
István kir. főügyész-helyettes. A vád 
egyfelől Grünfeld és két társa ellen 
irányul a tanító sérelmére elkövetett 
dolgokért, másfeléiről meg id. Tűrik 
József, Pusztai József és Bányai Ist­
vánt, valamint 27 társukat kívánja 
felelősségre vonni, miután állítólag 
nagyobb szerepet játszottak az os­
tromban és ők biztatták volna a tö­
meget a Grünfeldék kel szemben való 
erőszakos fellépésre. A tárgyalásra 
fel fog vonulni egy nagy sereg tanú 
is akiknek jelenlétében folyt le a 
múlt hóten a nagygéresi háború.

— Windisch Grátzék itthon. Jus­
sul Khemal basa, egyiptomi herceg 
vendégei: Windisch-Qratz Lajos hg. 
és felesége, szül. Széchenyi Mária 
grófné, Henckel von Donnersmarck 
gróf és gr. Andrássy Géza társaságá­
ban vasárnap reggel félhét órakor 
a Konstantinápolyból jövő orient-ex- 
p résszel Budapestre érkeztek. 
Windisch-Gráetz hercegné tovább 
utazott Bécsbe nagyanyjához, An­
drássy Manó grófnéhoz, a többiek 
azonban Budapesten maradtak. Az 
egyiptomi és szudáni vadászatokon 
kivülök Jussif Khemal basa rokona, 
Kiazim Fuad basa is résztvett, akit 
tudvalevőleg Abdul Hamid szultán 
halálra Ítéltetett, de apja, a nagy 
szerepet játszó Fuad basa idejekorán 
megszöktette Konstantinápolyból. 
Windisch-Grátz Lajos herceg magá­
val hozta Jussuf Khemal basa aján­
dékát, két fiatal oroszlánkölyköt, a 
melyek erős vörös fenyőfaketrecben 
tették meg a hosszú utat. A kis him 
oroszlán már most is harapós bestia 
és remélhetőleg olyan hatalmas pél­
dány lesz belőle, amilyen az apja volt, 
amit a herceg ejtett el. Az öt tagú 
főúri vadásztársaság Egyiptomban és 
Szudánban a következő vadakat ej­
tette el: 6 drb. him oroszlánt, 2 pár­
ducot, 5 him elefántot, 6 orrszarvút, 
5 vízilovat, 15 vad bivalyt, 4 zsiráfot, 
egy zebrát, 122 antilopot, 14 kroko­
dilt, 30 gazellát, 2 hiénát, 4 vadkulyát, 
2 nagyobb majmot s 24 különböző 
vad szárnyast. Itt említjük meg, hogy 
julius hóban Jussuf basa hosszabb 
tartózkodásra Magyarországra jön és 
Sárospatak mellett lévő birtokán fog 
tartózkodni.

tették és a koleragyanus körülmények 
között elhunyt ember beleit Buda­
pestre küldték, ahol Felletár Emil 
fogja megvizsgálni. A belügyminisz­
térium közegészségügyi osztályához 
sürgősen felterjesztik az esetről felvett 
jegyzőkönzvet. Újabb gyanús esetek 
nem merültek föl és minden valószí­
nűség amellett szól, hogy a koleráról 
szó sem lehet.

HÍREK.

Népművészet. Vasárnap nyílt 
meg és már tegnap, kedden 

este be is zárult a vármegyeháza 
nagytermében rendezett népművé­
szeti kiállítás, nagyon gazdag és bá­
mulatosan sokszínű tárháza volt a 
csipkéknek, hímzéseknek, szőnye­
geknek és minden más ilyen zsá­
nerű hominak, mikdt valami csudála­
tos művészi megérzéssel, elragadóan 
szépre font-szőtt a magyar nép 
keze. A Magyar Háziipar Szövetség 
rendezte a kiállítást és három na- 
non át a vármegyeháza nagyterme 
egy szépművészeti dolgokból össze­
hordott kis Magyarországot zárt 
magába. A kiállítást vasárnap dél­
ben nyitotta meg néhány szives, 
lelkes szóval Meczner Gyula fő­
ispán, mire a kiállítás titkára, Reck 
Tibor hálás szóval mondott köszö­
netét a főispánnak és Uókus Gyula 
alispánnak a jóakaratu part og • 
A kiállítást állandóan nagyszámú 
közönség látogatta és szívesen, el­
ragadtatással gyönyörködött a ma­
gyar kezek értékes, művészien finom 
munkájában.

— A hivatalos lapból. Kineve­
zések. Az Országos Munkásbetegse- 
gélyző és Balesetbiztositópónztár a 
homonnai munkásbiztositó pénztárnál 
Székely Áron eddigi ügyvezető köny­
velőt állásában való véglegesítése 
mellett ügyvezetőigazgatóvá, Né-
methy Józsefet pedig pénztárossá ne­
vezte ki.

— Egyházi hír. A czirókavölgyi 
g. k. esperesi kerület Méhesfalván 
tartott gyűlése Illykovics István kir. 
járásbirót világi felügyelő képviselő­
jévé, ugyanekkor Petrasovits Elek 
takcsányi g. k. lelkészt egyházi kép­
viselőjévé választotta meg egyhan­
gúlag.

— Az idei hadgyakorlatok. Az 
idei hadgyakorlatok — mint azt Bécs- 
ből érkezett újabb táviratok mondják 
— Felsőmagyarországon lesznek 
és pedig ugyanazon a területen, a 
melyen tavaly kellett volna megtör­
ténniük, vagyis a Dukla, Homonna, 
Bártfa és Zmigródi által határolt ré­
szen. Valószínű, hogy északi félként 
a 10., 11. hadtest fog szerepelni b 
hadosztálylyal 2 hadtestre oszolva, 
melyek mindegyikében két gyalog 
hadosztály és egy lovas hadosztály 
lesz; déli félként pedig a 6-ik had­
test, valamint az 5. és 7. hadtest 
egyes részei. Az utóbbiak mint kom­
binált csapat fognak szerepelni.. A 
déli félhez egy honvéd lovassági ez­
red is be lesz osztva. Ily nagy ter­
jedelmű hadgyakorlatok eddig Ausz­
tria- Magyarországon még nem voltak.

— Közgyűlés. A keresk. társulat 
folyó hó 30-án délelőtt 11 órakor a 
városháza nagytermében tartja évi 
közgyűlését, melyre a társulat összes 
tagjait ez utón is meghívja az elnök­
ség. Tárgyak: 1. évi jelentés, 2. az 
1910. évi számadás, 3. az 1911. évi 
költségvetés tárgyalása, 4. elfogadás 
esetén a felmentvény megadása, 5. be­
jelentett indítványok tárgyalása.

—• Homonnai diákok sikere. A 
„Magyar Könyvviteli Folyóirat" cimü 
előkelő szaklap a múlt hónapban 
országos pályázatot hirdetett a hazai 
felső-kereskedelmi iskolák felső osz­
tályú tanulói részére egy érdekes 
könyvviteli feladat kidolgozására. A 
pályázaton a homonnai felsőkereske­
delmi iskola is részt vett 6 felső osz­
tályú növendéke dolgozatával. Amint 
az említett szaklap április 5-én meg­
jelent számában Írja, a 88 pályamunka 
közül az egyetlen pénzjutalmat, mint 
első dijat, az ottani Klein Vilmos, a 
homonnai telső-kereskedelmi iskola 
felső osztályú növendéke nyerte el. 
Második jutalmul dicséretet 23 nö­
vendék kapott, ezek között ismét öt 
a homonnai pályázó és pedig :Gelb 
Mór, Neumann Ernő, Gutfreund Nán­
dor, Rothman Salamon és Fnedlan- 
der Sámuel.

— Halálozás. Bereznay János 
nagymihályi kir. járásbirót és neje 
szül. Gálik Jolánt súlyos veszteség 
érte. Négy éves kis fiacskájuk Béluska 
folyó hó 19-én rövid szenvedés után 
meghalt.

— A koleragyanu. Á Zemplén 
számot adott már arról a riadalomról, 
mely a Bálványos tanyáról jött ko­
leragyanu hírét fogadta. Megírtuk, 
hogy a Sárospatak melletti Bál vány o* 
tanyán egy földmüvesember szerdán 
megbetegedett, folytonosan hányt, 
s egész testét erős görcsök fogták el, 
két napig tartó szenvedés után pén­
teken már halott volt. A jelentés vé­
tele után szombaton délután — amint 
azt már megírtuk — egy bizottság 
szállt ki Bálványosra, ahol az e huny­
tat az orvosok felboncolták. N asárnap 
a szükséges óvintézkedéseket meg*

— Uránia a gyártelepen. Sikerült 
előadást tartott ismét a budapesti 
Uránia színház helybeli fiókja a gyár­
telepi munkás ebédlőben. Ez alkalom­
mal Fischer és Jörg nagy sikerű 
darabja; „A vasút" (került vászonra.
A darab bő tanulságot nyújtott a 
vasút körébe vágó összes szakdolgok­
ban a színes és mozgóképek sűrű 
egymásutánjával és az ezeket kisérő 
megkapó magyarázatokkal. Az utób­
biakat az előadáson jelen volt egyik 
szerző, Fischer Mór budapesti mérnök 
személyesen olvasta fel. Az előadást 
az egybegyült közönség fokozott ér­
deklődéssel nézte végig.

— Halálos szerencsétlenség. Teg­
nap délután 3 órakor Pásztor Lajos 
petróleumgyári fütő egy csövön át 
hideg vizet eresztett a főiddel szinelő 
kádba. Munka közben azonban a cső 
a kád mellett levő s forró vízzel telt 
másik kádba esett, Pásztor utána 
kapott, azonban egyensúlyát vesztve, 
ő is a három méter mélységű forró 
vízbe zuhant. Nyomban beszállították 
a közkórházba s ma belehalt sérülé­
seibe a szerencsétlen ember,

— Uj kőzúzótelep. Bodrogszerda- 
helyen báró Maillot Nándor nagy- 
birtokos kőzúzótelepet létesit. A telep 
a vasútnak fogja a kavicsot szállítani 
s egyelőre 80 munkást foglalkoztat 
majd. A napi kitermelés 80 vagon 
lesz és a kitermelt anyagot a bod­
rogközi immunis szőlőtelepen keresz­
tülvezető sodronypályán fogják to- 
vábbszállitani.

— Rendőri hírek. Tűz. Hétfőn az 
alkonyati órákban kigyulladt Finta 
Ferenc Szabadság-tőr 50. szám alatti 
háza. Nyomban kivonult a tűzoltóság 
és a honvéd készültség és mielőtt 
még nagyobb arányokat ölthetett 
volna, útját akasztották a veszede­
lemnek. — Megkerült tolvaj. Annak 
idején megírtuk, hogy Rimár József 
kőművesmestertől az inasa, Magyar 
Ferenc négy takarék betétkönyvet és 
594 kor. készpénzt ellopott s azután 
tovább állt. A jeles ifjút e napokban 
fogta el a budapesti államrendőrség, 
a készpénznek azonban már nyoma 
sem volt.

— öngyilkosság. Fodor Juliánná 
23 éves volt, kifejlett, szép arcú leány 
s az élet halálos keservesen azzal 
gyötörte meg, hogy nyomorék lábat
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és két mankót adott neki. Egy ilyen 
nyomorékkal szabadon gúnyolódhat 
az utolsó gyerek is, nem is remélhet 
mást soha. Fodor Juliánná ezenfelül 
apátlan-anyátlan árva is volt. Kis 
házikóját a múlt évben adták el feje 
felöl s 6 a rokonok alamizsna kenye­
rére szorult Ez évben Nagyeigándon 
garázda legények sorra lopták a falu., 
a nyomorék leány látta, amint egy 
helyen betörtek s el is beszélte a dol­
got. Á csendőrök vallatóra fogták s 
6 vallott még arra is, ki azelőtt néha 
kenyeret adott neki. Mire a legények 
megfenyegették állítólag és ő rájött, 
hogy szomorúbb a halálnál az élet.
E hó 19-én a Tiszába ugrott s bár 
azonnal kifogták, már halott volt

— Egy tjük miatt Folyó hó 
18-án a reggeli órákban a rakamazi 
állomáson egy tyuk miatt összeveszett 
Izsó Kálmán és Szabó György váltó­
kezelő. A verekedés hevében Izsó 
Kálmán társát úgy mellbe szúrta, 
hogy Szabó a déli órákban már ag- 
gonizálni kezdett s minden orvosi 
beavatkozás dacára pár óra leforgása 
alatt kiszenvedett. Izsó Kálmánt 
nyomban letartóztatta a csendőrség s 
folöttes hatósága is azonnal elbocsáj- 
tolta a vasút kötelékéből.

— Apró krónika, Kaland. Peer 
János papházai lakos erdőőr a Töl­
gyeshegyen átfolyó patakon hajtott 
keresztül szekerével. A kocsi felbo­
rult és maga alá temette az erdőőr 
egész csaláját. Nehezen kikászálódtak 
a vízből és a kocsi alól, de minden 
bevásárlóit holmi: liszt, cukor, sző­
nyeg a vízben maradt. A tárgyakat 
Bonyka Jánosné, Bonyka Vaszily és 
Kadlyák József tölgyeshegyi lakosok 
megtalálták és a megtalálóknak Ígért 
jutalom dacára elrejtették. A csend­
őrség a házkutatások scrán a holmi­
kat megtalálta s igy a szerencsés 
megtalálók ellen megindult az eljá­
rás. — Merénylet a postajárat el­
len. A Sókut és Agyagospatak közt 
közlekedő postakocsi kocsisát az est 
homályában hatalmas kőzápor érte. 
A megijedt kocsis vágtatva menekült 
a községbe, hol a bírónak előadta 
veszélyes kalandját. Ez meginditotta 
a nyomozást és kiderítette, hogy a 
pajkos merénylő Kmetz András, az 
ünnepekre szabadságolt 66 ik gyalog­
ezredbeli tizedes volt, ki a hatóságok 
parancsnokságánál már fel is jelen­
tették.

— Kiadó szoba. Külön bejáratú 
csinosan bútorozott utcai szoba kiadó. 
(Andrássy-utca 19. sz.)

érdekes, képekkel tarkított, aktuális 
A Hét" cimü, valamint „szem.e

rovatok "csatlakoznak. Utóbbiban Ba­
lázs Béla, Kosa Miklós Kosztolányi 
Dezső Kovács Sándor, Szabolcsi La­
jos és’ Záeon Géza ^ ilmos neveit ta­
láljuk „Lapszemle" és Közgazdasági 
rovat egészítik ki a tartalmas számot, 
amelyhez Biró Mihály rajzói, uj, ar- 
tisztikus fedőlapot. Az „Aurora ,
Cserna Andor szerkesztésében, ezentúl 
minden hét szombatján jelenik meg. 
Előfizetési ára : egész évre 14 korona 
félévre 7 korona, egyes szám ára dU 
fillér. Mutatványszámot kívánatra a 
kiadóhivatal küld. (V. Yisegrádi-u 3.)

NYÍLT TÉR*)

Hálái köszönet.
Mindazon barátaim, jóakaróim 

s ismerőseim, akik felejhetetlen, 
drága, jó nőm elhalálozása al­
kalmából szívesek voltak rész­
vétükkel rettenetes fájdalmaimat 
némileg enyhíteni, fogadják ez 
utón leghálásabb köszönetemet.

Vécse, 1911, április hó 26-án.
Szabados Mihály,

g. kath. lelkész.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szeri-.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs: Majtényi Géza. 

Helyettes szerkesztő: Robox Hugó.
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

^1 E^j^rnieklisztje
vízzel fe tfő zve

cseceemők, gyermekek, valamint 
gyomorbajosok

régbevált tápláléka
jét xrrwái/ap ycpánáxit
Tiszta alpesi tejet

tartalmaz.
1 dobos 1 kor 80 fill., 

minden gyógyezertórban éa 
drogériában Kapható.

, Proepektua ugyanott.

IRODALOM.

Az „Aurora" művészi uj köntös­
ben, hetilap formában e hó 8 án, 
szombaton jelent meg először. Az uj 
számban Bölöni György, Vedres Már­
kot, a Firenzében élő és nálunk alig 
ismert kiváló magyar szobrászt ismer­
teti, művészetét számos reprodukcióval 
is magyarázva. Molnár Géza a ma­
gyar zenéről, Bálint Lajos a „Yizke- 
reszt" Nemzeti színház rendezéséről, 
Mohácsi Jenő az ősi magyar ritmusról, 
Hevesi Sándor a „Yizkereszt" korhű 
zenéjéről Írnak tartalmas tanulmányo­
kat. Novellát Kaffka Margit-tól és 
Relle Pál-tól, verset Kosztolányi De­
zső tői közöl az „Aurora" negyedik 
száma. A kípnak ehhez a részéhez

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetezzünk

~ Brixeni Kristálj-Azarinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb vódőszer 

mint a kékkő mészkeverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen ingyen-prospektust.
Magyarországi főraktár:

Eladó ház.
íényai-otcza 40. számú ház 
szabad kézből, olcsón 
eladó. Bővebb felvilágo­
sítással szolgál a tulajdo­
nos ugyanott.

G3‘,0
® Zemplén-Ladmóczi Mész- és jhpiipar ti 
pj Részvénytársaság Sátoraljaújhely. |

üzlet
megnyitás.
Barna Dezső

ti Ajánljuk a t. építő, építész « j 
Elés mészkereskedő urak szivesö 
0 figyelmébe az általunk kizárólag U 
Q fával égetett, teljesen kőmentes p|

1 I. rendű 1
I darabos meszet, í
föl mely kiadós voltánál fogva az 0 
in összes hazai termékeket felü.-gj
ti múlja. @
ti Levélbeli megkeresésre azon- r. 
anal válaszolunk, távirati meg-— 
Elrendeléseket elfogadunk. |j

1 Zemplén-Ladmóczi Mész- és Bpgipar g
u Részvénytársaság, ^

ni Sürgöhyczim : Mésztársaság Saujhely.
^ Telefon szám : 32.

1 női ruha,
kelme,

selyem,
vászon,

szőnyeg,
függöny es

menyasszonyi 
kelengyék

üzlete
Sátoraljaújhely.

Eladó automobilok.
3 automobil 6 és 8 üléses, 

35 lóerős, kettő csaknem teljesen 
uj, egyenkint is eladók kedvező 
fizetési módozatok mellett.

Cim a kiadóhivatalban. CLAYTON & SHUTTLEWORTH LT0
Budapest, vóoatl'b örwt 08» r 

ytsl a legjata°y0*®bb 4rak mellett ajinltitoeti i V
Looomobllok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész­
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere­
cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, kaszélógépek. 
marokrakó- és kévekötő-aratógépek, szénagyüjtők, 
széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetőgépek, 
Planet jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska- 

k vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye­
temes aczólekék, 2- és 3-vasu ekék és 

minden egyéb mesőgazdesági gépek.

MOLNÁR M. és TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
czikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Gyár-utcza 21 g.

Iiézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gépszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

Árlejtés.
A semjéni ref. parochia épí­

tése folyó évi május hó 7-ikén 
délután 3 órakor tartandó árlej­
tésen fog kiadatni, alantirt lel­
késznél megtekinthető tervrajz 
alapján.

Vállalkozók a nevezett időre 
kéretnek megjelenni.

Sempjén (Zemplén m.), 1911. 
április hó 24. (u. p. Kisrozvágy.)

Sütő Kálmán,
ref. lelkész.

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIJHBALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

álandó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában |||

Sátoraljaújhely, Deák-utca 3. sz. alatt

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít. -l

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben.


